
 

 

 

 

 

 

T.C. 

KONYA TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

LİSANSÜSTÜ EĞİTİM ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENDOSÜLFANIN KONVANSİYONEL İÇME 

SUYU ARITIMI PROSESLERİNDE 

GİDERİMİNİN İNCELENMESİ 

 

Mustafa YILMAZ 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

 

 

 

 

 

 

Ocak-2021 

KONYA  

Her Hakkı Saklıdır 



 

 

TEZ KABUL VE ONAYI 

 

 

Mustafa YILMAZ tarafından hazırlanan “Endosülfanın Konvansiyonel İçme 

Suyu Arıtımı Proseslerinde Gideriminin İncelenmesi” adlı tez çalışması 22/01/2021 

tarihinde aşağıdaki jüri tarafından oy birliği / oy çokluğu ile Konya Teknik Üniversitesi 

Lisansüstü Eğitim Enstitüsü Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı’nda YÜKSEK LİSANS 
[...]
sülfat oluşumunu incelemişlerdir. Namoi Nehri suyu ve saf su cam numune şişesine 500 

mL numuneler alınmış ve 5-50 µg/kg endosülfan şişelere dozlanmıştır. Saf su pH’ı 5, 7 

ve 9’a ayarlanmış, nehir suyunun ise pH’ı 8,3 tür. Elle çalkalanan şişeler 30
0
C sıcaklıkta 

inkübe edilmiştir. Farklı sürelerde 100 mL eklenen diklorometan eklenen numuneler 

ekstraksiyona kadar +4
0
C sıcaklıkta bekletilmiştir. Ardından 1,1′-(2,2-

dichloroethylidene-bis(4-chlorobenzene) (5.7 μL) vekil standart (35 mg/kg) eklenerek 

ekstraksiyona kadar bekletilmiştir. Numune 20 g susuz sodyum sülfat yatağından 

geçirilerek evaporatör ile konsantre edilmiştir. Ni(550 MBq) ECD elektron yakalama 

dedektörüne sahip gaz kromatografisi ve DB 17 silika kapiler kolonu ile yapılan 



 

 

31 

deneylerde α-endosülfan 23.05 dakikada, β-endosülfan 30.77 dakikada ve diğer 

metabolitler 50 dakika içinde ayrışmıştır. Sonuçlarda saf suda pH 5 iken endosülfan 

stabil, fakat pH arttıkça kaybolduğu görülmüştür. Endosülfan sülfatın artış gösterdiği 

görülmektedir. Diğer taraftan nehir suyu alkali olduğu için endosülfan hidrolize olmuş 

ve endosülfan diol ile endosülfan sülfata dönüştüğü söylenmiştir (Shivaramaiah ve ark., 

2005). 

Dalvie ve ark. (2003) Afrika’da bazı tarımsal bölgelerde yeraltı ve yüzeysel 

sularda pestisit kirliliğini belirlemek için endosülfan miktarlarını incelemişlerdir. 

Çalışmada Piketberg, Grabouw ve the Hex River Valley bölgeleri seçilerek numuneler 

toplanmıştır. Analizler EPA 3535 ve 8081A metotları ile gerçekleştirilmiştir. 

Sonuçlarda sürekli olarak düşük seviyede de olsa endosülfan kirliliği olduğu 

belirlenmiştir. Özellikle yağmur yağışı, sulama ve ilaçlamalar sonrası numunelerdeki 

endosülfan miktarında büyük bir artış gözlenmiştir. Bu bölgenin özellikle içme suyu 

sağladığı bölgeler arasında yer aldığı göz önünde bulundurulduğunda endişe verici 

olduğu açıkça görülmüş ve su kaynaklarında pestisit gözetleme mekanizmaları 

oluşturulması gerektiği belirtilmiştir (Dalvie ve ark., 2003). 

Mutiyar ve ark. (2011) yaptığı çalışmada Delhi’de bulunan kuyu sularında 

bulunan organoklorlu pestisitleri incelemişlerdir. Alınan örneklerden elde edilen 

verilerde endosülfan ve endosülfan sülfat da bulunmakta olup yasal sınırların altında 

kalmıştır, fakat bu tarz bir kirleticinin bulunduğu suyu sürekli olarak tüketmenin ciddi 

sağlık sorunları olabileceği açıkça belirtilmiştir (Mutiyar ve ark., 2011). 

Salama ve ark. (2020) alınan toprak ve drenaj suyu numuneleri ile yapılan 

çalışmada QuEChERS (hızlı, kolay, ucuz, etkili, sağlam, güvenli metot) olarak ifade 

edilen ekstraksyon metodu ve deneysel tasarım için Design Expert programı 

kullanılarak içinde endosülfanın da bulunduğu pestisitlerin geri kazanımı için 

optimizasyon ve analizler gerçekleştirilmiştir. Santrifüj tüpüne 10 mL drenaj numunesi 

alınıp, 12 mL asetonitril ilavesinden sonra 1,5 g susuz sodyum asetat, 6 g susuz 

magnezyum sülfat ve 1,5 g sodyum klorür eklenmiştir. Kuvvetlice çalkalanan 

numuneler 5 dakika boyunca 4000 rpm’de santrifüj edilmiştir. Ekstrakt kurutulup 

hekzan ile analize hazırlanmıştır. Çalışma sonucunda optimizasyon başarılı bir şekilde 

drenaj suyu için 12 mL asetonitril, 7 dakika çalkalama ve 1,5 g sodyum klorür ile 

sağlanmıştır (Salama ve ark., 2020). 

Yang ve Toor (2015)’un yaptığı çalışmada fidanlıkta kullanılan suyun geri 

dönüştürüldükten sonraki su kalitesini belirlemek için pestisitler, tuzluluk, metaller ve 



 

 

32 

bakteriler gibi parametreler kontrol edilmiştir. Pestisitler arasında ise organoklorlu olan 

endosülfan, DDE, endrin gibi kirleticiler de bulunmaktadır. Numuneler organoklorlu 

pestisitler için amber cam şişelerde toplanmıştır. Organoklorlu pestisitlerin analizi EPA 

3510C yöntemi kullanılarak, gaz kromatografisi ve elektron yakalama dedektörü ile 

gerçekleştirilmiştir. Numuneler ayırma hunisinde 60 mL metilen klorür ile üç kez 

ekstrakte edilmiş, ardından organik faz 3000 rpm’de 5 dakika boyunca santrifüj 

edilmiştir. Ekstrakt evaporatör ile 1 mL hacme kadar ekstrakte edilmiş sonrasında 

florisil kartuşu ve 50 mL hekzan ile numuneler ayrıştırılmıştır. Ayrıştırılan ekstrakt 5 

mL toplandıktan sonra GC-ECD ile analiz edilmiştir. Sonuç olarak endrin aldehit 1.619 

μg/L seviyelerine kadar belirlenirken endosülfan sülfat 0.157 μg/L seviyelerine kadar 

görülmüştür. Bununla birlikte kullanımı yasaklanan bu pestisitlerin hala sularda tespit 

edilmesi eskiden kullanılan pestisitlerin toprak parçalarından yüzeysel sulara ulaşması 

ve kalıcı olarak yüzeysel suları tehdit ettiği açıkça görülmektedir (Yang ve Toor, 2015). 

Pandey ve ark. (2011) Delhi’de bulunan Yamuna nehrinde yapılan araştırmada 

sediment örnekleri üzerinde organoklorlu pestisitleri incelemiştir. Pestisitler arasında 

endosülfan, DDT, endrin gibi kalıcı organik kirleticiler bulunmaktadır. Çalışmada EPA 

3540 metodu ve GC-ECD kullanılmıştır. Sonuçlarda ise endosülfan sülfat, DDT, endrin 

aldehit gibi pestisitlerin önemli ölçüde tespit edildiği belirtilmiştir (Pandey ve ark., 

2011). 

 



 

 

33 

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1. Kullanılan Malzeme ve Cihazlar 

 

Endosülfan izomer ve metabolitlerine ait analitik standartlar, pH ayarlama 

işlemleri için kullanılan sülfürik asit Sigma-Aldrich; koagülasyon-flokülasyon 

deneylerinde kullanılan alüminyum sülfat, klorlama işlemlerinde kullanılan sodyum 

hipoklorit Carloerba; n-hekzan Merck firmalarından temin edilmiştir. Kalıntı klor 

analizleri için kullanılan DPD serbest klor kimyasalı HACH Permachem Reagents 

firmasından temin edilmiştir. 

Yüksek Performanslı Sıvı Kromotografi (HPLC) analizleri için Shimadzu 

Prominence-i LC-2030 3D cihazı ve kolon olarak GL Science C18 250 mm Ters Faz 

Kolon (Reversed Phase Columns) kullanılmıştır. Santrifüj işlemlerinde ElektroMag M 

4812 PII, vorteks uygulamalarında İsolab, jar test deneylerinde Velp FC6S 

marka/model cihazlar, saf su üretiminde mpMiniPure Dest, pH ölçümlerinde HACH 

Lange HQ40d, kurutma işlemlerinde Binder marka etüv kullanılmıştır (Şekil 3.1 ve 

3.2). Klor analizlerinde HACH DR-2800 spektrofotometre kullanılmıştır. 

 

 
 

Şekil 3.1. Jar test düzeneği. 

 



 

 

34 

 
 

Şekil 3.2. a) pH metre, b) etüv, c) vorteks cihazı, d) saf su cihazı. 

 

3.2. Kullanılan Deneysel Tasarım Yöntemi 

 

Deneysel tasarım için Taguchi metodu seçilmiş ve Minitab® 19 programı 

kullanılarak çalışma gerçekleştirilmiştir. Koagülasyon-flokülasyon deneyleri için 3 

parametre 4 seviye, klor ile dezenfeksiyon deneyleri için 4 parametre 4 seviye seçilmiş, 

deney tasarım yöntemi için Çizelge 3.1 ve Çizelge 3.2’te verilen değerler kullanılmıştır. 

Koagülasyon-flokülasyon ve dezenfeksiyon prosesleri için alüminyum sülfat, klor 

dozları ve pH seviyeleri konvansiyonel içme suyu arıtma tesislerinde yaygınlıkla 

uygulanan seviyelerde seçilmiştir. Minitab programında Taguchi yöntemi için deney 

sayılarını, deneye ait parametrelerin seviyelerini gösteren tablolar oluşturulmuştur. Bu 

değerler Çizelge 3.3 ve 3.4’te verilmiştir. 

 

 



 

 

35 

 

Çizelge 3.1. Koagülasyon-flokülasyon deneyleri için kullanılan parametre ve seviyeleri 

 

Parametre Seviye 1 Seviye 2 Seviye 3 Seviye 4 

Endosülfan Konsantrasyonu, mg/L 3 4 5 6 

Alüminyum Sülfat Dozu, mg/L 20 30 40 50 

pH 5 6 7 8 

 

Çizelge 3.2. Dezenfeksiyon deneyleri için kullanılan parametre ve seviyeleri 

 

Parametre Seviye 1 Seviye 2 Seviye 3 Seviye 4 

Endosülfan Konsantrasyonu, mg/L 3 4 5 6 

Klor Dozu, mg/L 2 3 4 5 

pH 5 6 7 8 

Süre, dk 15 30 45 60 

 

Çizelge 3.3. Koagülasyon-flokülasyon deneyleri için kullanılan ortogonal dizi 

 

Deney Sayısı 
Endosülfan 

Konsantrasyonu, mg/L 

Alüminyum Sülfat 

Dozu, mg/L 
pH 

1 3 20 5 

2 3 30 6 

3 3 40 7 

4 3 50 8 

5 4 20 6 

6 4 30 5 

7 4 40 8 

8 4 50 7 

9 5 20 7 

10 5 30 8 

11 5 40 5 

12 5 50 6 

13 6 20 8 

14 6 30 7 

15 6 40 6 

16 6 50 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

36 

Çizelge 3.4. Dezenfeksiyon için kullanılan ortogonal dizi 

 

Deney Sayısı 
Endosülfan 

Konsantrasyonu, mg/L 

Klor Dozu, 

mg/L 
pH Süre, dk 

1 3 2 5 15 

2 3 3 6 30 

3 3 4 7 45 

4 3 5 8 60 

5 4 2 6 45 

6 4 3 5 60 

7 4 4 8 15 

8 4 5 7 30 

9 5 2 7 60 

10 5 3 8 45 

11 5 4 5 30 

12 5 5 6 15 

13 6 2 8 30 

14 6 3 7 15 

15 6 4 6 60 

16 6 5 5 45 

 

3.2. Koagülasyon-Flokülasyon ve Dezenfeksiyon Deneyleri 

 

Deneyler için gerekli olan su numunesi Konya içme suyu arıtma tesisi ham su 

girişinden alınmıştır. Alınan su numuneleri deneyler gerçekleştirilinceye kadar +4
0
 C’de 

muhafaza edilmiştir. Deneye başlamadan önce bütün malzemeler saf su ile 

temizlendikten sonra etüvde kurutulmuştur.  

Koagülasyon-flokülasyon deneyleri için jar testi düzeneği (Şekil 3.3) 

kullanılmıştır. Her bir behere Çizelge 4’te belirtilen başlangıç değerleri doğrultusunda, 

pH değeri 5-8 aralığında ayarlanmış 200’er mL ham su numunesi konularak endosülfan 

dozları 3-6 mg/L aralığında stok çözeltiden dozlanmıştır. 20-50 mg/L aralığında 

alüminyum sülfat dozlamaları yapılarak 3 dakika 150 rpm hızında hızlı karıştırma 

işlemi gerçekleştirilmiştir. Süreç sonunda 25 dakika 15 rpm devir hızında yavaş 

karıştırmaya bırakılarak flokların oluşması (Şekil 3.4) sağlanmıştır. Son olarak 

numuneler 60 dakika boyunca çökeltmeye bırakılmıştır. Çökeltme işlemi sonrası 

süpernatan bölümünden 10 mL su örneği alınarak endosülfan analizleri için 

ekstraksiyon işlemine tabi tutulmuştur. 

 



 

 

37 

 
 

Şekil 3.3. Jar test düzeneği 

 
 

 
 

Şekil 3.4. Yavaş karıştırma işleminde flokların oluşumu. 

 

Klor ile dezenfeksiyon deneylerinde 125 mL hacminde teflon kapaklı amber 

cam şişeler kullanılmıştır. Her bir klorlama şişesine Çizelge 3.4’de belirtilen şartlarda, 

pH değeri 5-8 aralığında ayarlanmış ham su örnekleri eklenmiş ve 3-6 mg/L aralığında 

endosülfan dozlanmıştır. %6-9 aktif klor içeren sodyum hipoklorit çözeltisinden 

seyreltilerek hazırlanan stok çözeltiden numune şişelerinde 2-5 mg/L seviyelerinde 

başlangıç klor seviyesi olacak şekilde hesaplanan klor dozlamaları yapılmış ve 

sonrasında şişe hava geçirmeyen teflon kapaklar ile hızlıca kapatılarak belirtilen süreler 



 

 

38 

boyunca karanlıkta bekletilmiştir. Çizelge 3.4’te belirtilen temas sürelerinin 

tamamlanmasının ardından her bir numune şişesinin kapağı açılarak, Standart 

Metotlar’da (2005) belirtilen 4500-Cl G. DPD kolorimetrik metoduna uygun olarak 

kalıntı klor analizi yapılmıştır. Klor analizi için 25 mL hacminde numuneye HACH 

Permachem Reagents firması tarafından üretilmiş olan DPD serbest klor kimyasalı 

(14070-28) eklenmiş ve 20 s çalkalama işleminden sonra HACH DR 2800 

spektrofotometrede okuma işlemi yapılmıştır. Tespit edilen klor dozuna göre 

hesaplanan miktarda sodyum sülfit çözeltisi numune şişesine eklenerek endosülfan 

analizi öncesinde klorun aktivitesinin durması sağlanmıştır. Sonrasında şişelerden 10’ar 

mL numune alınarak endosülfan analizi için ekstraksiyon aşamasına geçilmiştir. 

 

3.2. Endosülfan Analizi 

 

Endosülfan analizinde ektraksiyon yöntemi olarak vorteks destekli sıvı-sıvı 

mikroekstraksiyon yöntemi uygulanmıştır. Ekstraksiyon işleminde 10 mL hacminde 

alınan su numuneleri dibi konik santrifüj tüpüne konularak üzerine 200 mikrolitre n-

hekzan eklendikten sonra 1 dakika boyunca el ile çalkalanmıştır. Çalkamala işlemi biter 

bitmez 3 dakika boyunca 3000 rpm hızında vorteks ile karıştırılmaya devam edilmiştir. 

Bu işlemler sonrası santrifüj cihazına (Şekil 3.5) konularak 2 dakika boyunca 3000 rpm 

hızında santrifüj edilmiştir. Santrifüj işlemi sonrası faz ayrımı gerçekleşmiş ve tüpün üst 

kısmında ayrılmış olan solvent tek kullanımlık cam pastör pipeti ile alınarak 1,5 mL 

hacimli amber viallere aktarılmıştır. 

 



 

 

39 

 
 

Şekil 3.5. Santrifüj cihazı. 

 

 Endosülfan analizleri Shimadzu Prominence-i LC-2030 3D cihazı kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir. Cihaz 6000 p.s.i. basınç ve 10 mL/dk akış kapasitesine sahip ikili 

HPLC pompalarından oluşan bir sıvı kromatografi sistemidir. Bileşikler, inceltilmiş bir 

akış hücresi ile 190 ila 700 nm arasında çalışan ve bir uBondapak C18 (30 cm x 3.9 mm 

i.d.) kolon üzerinde ayrılan iki kanallı bir UV/VIS ikili absorbans dedektörü 

kullanılarak izlenmiştir. Kolon sıcaklığı ortam sıcaklığı olarak belirlenmiş ve 20 µL 

enjeksiyon otomatik numune örnekleyicisi ile gerçekleştirilmiştir.  Mobil faz, 1 mL/dk 

akış hızında, hacimce 70:30 olarak ayarlanmış asetonitril:su karışımından 

oluşturulmuştur. Endosülfan ve metabolitleri 214 nm'de tespit edilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

40 

4. ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 

 

4.1. Endosülfan ve Metabolitlerinin Analiz Yöntemi 

 

α-endosülfan, β-endosülfan, endosülfan lakton, sülfat ve eter analitik standartları 

aseton içerisinde çözülerek stok çözeltleri hazırlanmış ve kalibrasyon deklemlerinin 

oluşturulabilmesi için belirli oranlarda seyreltilerek HPLC cihazına enjekte edilmiştir. 

Endosülfan ve metabolitlerine ait alıkonma süreleri, kalibrasyon denklemleri ve 

korelasyon katsayıları Çizelge 4.1’da verilmiştir.  

 

Çizelge 4.1. Endosülfan izomer ve metabolitlerinin cihaz analiz bilgileri 

 

Endosülfan izomer 

ve metabolitler 

Alıkonma süresi, 

dk 

Kalibrasyon 

denklemi 

Korelasyon 

katsayısı (R
2
) 

Endosülfan lakton 9.087 y=21973x 0.9804 

Endosülfan sülfat 11.801 y=26301x 0.9996 

Endosülfan eter 14.994 y=15349x 0.9943 

β-endosülfan 17.305 y=8520.4x 0.9982 

α-endosülfan 21.542 y=13069x 0.9929 

 

4.2. Endosülfanın İçme Suyu Arıtım Proseslerinde Giderimi ve Bozunumu 

 

4.2.1. Koagülasyon-Flokülasyon Prosesinde Endosülfan Giderimi ve Metabolit 

Oluşumu 

 

Deney tasarım yöntemine göre belirlenen koagülasyon-flokülasyon deney 

şartları Çizelge 4.2’de verilmiştir. Belirtilen başlangıç şartlarını sağlayacak şekilde 

endosülfan ve aluminyum sülfat dozlamaları ve pH ayarlaması yapılan su örneklerinde 

koagülasyon-flokülasyon deneyleri gerçekleştirilmiş ve elde edlilen endosülfan giderim 

yüzdeleri ve oluşan metabolitlere (endosülfan sülfat, endosülfan lakton, endosülfan eter) 

ait oluşum miktarları Çizelge 4.2’de verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 



 

 

41 

Çizelge 4.2. Koagülasyon-flokülasyon deneylerinde endosülfan giderimi ve metabolit oluşumu 

 

Deney 

Sayısı 

Başlangıç 

Endosülfan 

Konsantrasyonu, 

mg/L 

Alüminyum 

Sülfat 

Dozu, mg/L 

pH 

Endosülfan 

Giderimi, 

% 

Metabolit Oluşumu, 

mg/L 

End.-

Lakton 

End.-

Sülfat 

End.-

Eter 

1 3 20 5 1 0,050 0,045 0,036 

2 3 30 6 1 0,052 0,264 0,434 

3 3 40 7 25 0,036 0,018 0,023 

4 3 50 8 29 0,000 0,025 0,086 

5 4 20 6 14 0,023 0,048 0,061 

6 4 30 5 9 0,024 0,047 0,061 

7 4 40 8 42 0,061 0,555 0,059 

8 4 50 7 43 0,084 0,028 0,073 

9 5 20 7 46 0,601 0,567 0,091 

10 5 30 8 54 0,149 0,017 0,019 

11 5 40 5 15 0,263 0,191 0,138 

12 5 50 6 28 0,028 0,026 0,016 

13 6 20 8 57 0,026 0,000 0,026 

14 6 30 7 65 0,057 0,020 0,067 

15 6 40 6 51 0,069 0,023 0,046 

16 6 50 5 9 0,037 0,049 0,063 

 

Bu deneysel çalışmada deney tasarım yöntemi olarak Taguchi metodu seçilmiştir 

ve koagülasyon için 3 parametre 4 seviyeli bir çalışma olup normal yöntemle 64 deney 

yapmak gerekirken Taguchi yöntemi ile 16 deney ile istenilen sonuçlara ulaşılmıştır. 

Sonuçlar incelendiğinde %65 değeri ile en yüksek giderim pH 7, 30 mg/L alüminyum 

sülfat dozlaması ve 6 mg/L başlangıç endosülfan konsantrasyonuna sahip olan su 

örneğinde elde edilmiştir. Koagülasyon-flokülasyon prosesi sonrasında giriş 

konsantrasyonu ile kıyasladığımızda oldukça düşük miktarlarda endosülfan 

metabolitlerinin oluştuğu görülmüştür. En yüksek metabolit oluşumu, pH 7, 20 mg/L 

alüminyum sülfat dozu, 5 mg/L başlangıç endosülfan konsantrasyonu bulunan su 

örneğinde tespit edilmiştir. Tüm sonuçları incelediğimizde bu numunede endosülfan 

lakton 0,601 mg/L, endosülfan sülfat 0,567 mg/L ve endosülfan eter 0,091 mg/L olarak 

belirlenmiştir.  

 

4.2.1.1. Koagülasyon-Flokülasyon Prosesinde Endosülfan Giderimi 

 

S/N oranı yani sinyal gürültü faktörü olarak Taguchi yöntemi ile elde edilen 